
 

 

 

 

 

/// 036-CD-22                                                                                        Av. José I. De la Roza 1516 (o) Rivadavia San Juan – 4292300 – Fax 4292310 

RESOLUCIÓN N° 036-CD-2022 

 

S/Cargos disponibles  

ayudantes alumnos 

Facultad de Ciencias Médicas.  

 

San Juan, noviembre de 2022.- 

VISTO: 

La Resolución N° 007-CD-2018 donde se aprueba el Reglamento de llamado a concurso para 

cargos de ayudantes alumnos de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Católica de Cuyo, 

la Resol. N° 011-D-2017 donde se aprueba el Régimen Orgánico de Beneficios de la UCCuyo, el Acta 

605 del Consejo Directivo del 16 de noviembre del 2022 y las propuestas de los directores de carrera, 

y 

 

CONSIDERANDO 

Que la Facultad de Ciencias Médicas definió el proceso de llamado a concursos para cargos de 

ayudantes alumnos de la Facultad de Ciencias Médicas. 

Que los directores de carrera, en consulta con los docentes titulares de cátedra y habiendo 

analizado la pertinencia de poseer ayudantes alumnos y promover la formación para el ejercicio de la 

docencia universitaria, además de analizar la relación alumno-ayudante alumno, ha definido para cada 

una de las mismas un cupo máximo de alumnos, en dos categorías: Ayudante alumno con beneficio 

de descuento en la cuota de pago de alumno según Régimen Orgánico de Beneficios y Ayudante 

alumno ad honoren. 

Que el Consejo Directivo, en su reunión del 16 de noviembre del 2022 Acta 605 dio visto 

bueno al cupo propuesto, por carrera y por materia.  

                                                            Por ello 

el Consejo Directivo 

de la Facultad de Ciencias Médicas de la 

Universidad Católica de Cuyo 

RESUELVE 



 

 

 

 

 

/// 036-CD-22                                                                                        Av. José I. De la Roza 1516 (o) Rivadavia San Juan – 4292300 – Fax 4292310 

Artículo 1°: Aprobar la cantidad de cargos, por carrera y por cátedra, disponibles para ayudantes 

alumnos de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Católica de Cuyo para el año 2023, 

que, como Anexo I, forma parte de la presente Resolución. 

Artículo 2°: Dar publicidad de la presente resolución por Secretaría Administrativa de la Facultad y 

en la página web. 

Artículo 3°: El periodo de designación que resulte del concurso será desde el 01 de abril del 2023 

hasta el 31 de marzo del 2024. 

Artículo 4°: La carga horaria de los alumnos que resulten designados luego de efectuado el concurso 

será de 5 hs semanales, bajo verificación de asistencia por los docentes responsables de la cátedras en 

las que resulten adjudicados. 

Artículo 5°: El régimen de beneficios al que accederán los ayudantes alumnos que resulten luego del 

concurso ayudantes alumnos rentados, se ajustarán estrictamente a lo reglamentado en la Resol. 011-

D-2017.  

Artículo 6°: Regístrese, y archívese. 

-- Dada en la sala de sesiones de este Consejo Directivo, Facultad de Ciencias Médicas, San Juan, a 

16 días del mes de noviembre de 2022.-- 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

/// 036-CD-22                                                                                        Av. José I. De la Roza 1516 (o) Rivadavia San Juan – 4292300 – Fax 4292310 

ANEXO I 

 

Cargos Disponibles para Ayudante Alumnos -2022- 

 
Carrera: Licenciatura en Nutrición 

Cátedra Categoría Nº Cargos Categoría Nº Cargos 

Fundamentos de la Alimentación I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Fundamentos de la Alimentación II Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1  

Seminario Integrador I Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 2 

Físico Química Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Química Avanzada Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Anatomía I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Anatomía II Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Fisiología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Microbiología y Parasitología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Nutrición II Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Técnica Dietética Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Seminario Integrador II Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 2 

Fisiopatología del Niño  Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Fisiopatología del Adulto  Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Nutrición III Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Evaluación Nutricional I Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Fisiología del Deporte Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Deportología y Nutrición Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Técnica Dietoterápica Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Dietoterapia del Niño Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Dietoterapia del Adulto Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Nutrición en Salud Pública Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Epidemiología Nutricional Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Optativa I: Nutrición en Deportes 
Específicos 

Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

 
Carrera: Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría  

Cátedra Categoría Nº Cargos Categoría Nº Cargos 

Bioquímica Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Fisiología I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0  

Histología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Biofísica Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Fisioterapia Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Neurología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Fisiología II Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Neurodesarrollo y Psicomotricidad Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Evaluación de Técnicas Kinésicas en 
Ortopedia y Traumatología II 

Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Evaluación y Técnicas Kinésicas en 
Neurología I 

Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Evaluación y Técnicas Kinésicas en 
Neurología II 

Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Evaluación y Técnicas Kinésicas en 
Respiratorio y Cardiología  I 

Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Evaluación y Técnicas Kinésicas en 
Respiratorio y Cardiología  II 

Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

/// 036-CD-22                                                                                        Av. José I. De la Roza 1516 (o) Rivadavia San Juan – 4292300 – Fax 4292310 

Carrera: Medicina 

Cátedra Categoría Cantidad 
de Cargos 

Categoría Cantidad de 
Cargos 

Microbiología y Parasitología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 3 

Salud pública I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Medicina I Ayudante Alumno Rentado 6 Ayudante Alumno Ad honorem 10 

Bioquímica Médica Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 4 

Histología y Embriología Ayudante Alumno Rentado 3 Ayudante Alumno Ad honorem 15 

Fisiología y Biofísica Ayudante Alumno Rentado 3 Ayudante Alumno Ad honorem 13 

Patología General Ayudante Alumno Rentado 3 Ayudante Alumno Ad honorem 6 

Patología Especial Ayudante Alumno Rentado 3 Ayudante Alumno Ad honorem 4 

Farmacología Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 3 

Fisiopatología Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 8 

Medicina II Ayudante Alumno Rentado 3 Ayudante Alumno Ad honorem 5 

Anatomía Normal de superficie y 
por Imágenes 

Ayudante Alumno Rentado 4 Ayudante Alumno Ad honorem 16 

 
  
 
Carrera: Licenciatura en Enfermería 

Cátedra Categoría Cantidad 
de cargos 

Categoría Cantidad de 
cargos 

Anátomo-fisiología I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Anátomo-Fisiología II Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Microbiología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Epidemiología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería en salud mental I Ayudante Alumno Rentado 0 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Bases de enfermería Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Filosofía I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería del adulto y del anciano Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Farmacología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería Materno Infantil Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería en salud mental II Ayudante Alumno Rentado 0 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Gestión en Enfermería I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería del niño y del 
adolescente 

Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería comunitaria I Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Investigación en Enfermería I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería en cuidados Críticos 
adultos 

Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Educación en enfermería Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

Enfermería en cuidados críticos 
pediátricos y neonatales 

Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 1 

 

 
Carrera: Licenciatura en Terapia Ocupacional  

Cátedra Categoría 
Cantidad de 

cargos 
Categoría 

Cantidad de 
cargos 

Neurología Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Psicología del Desarrollo I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Seminario Integrador I Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Biomecánica Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Clínica Médica Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Psicología del Desarrollo II Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Dinámica de Grupo Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Terapia Ocupacional I Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 0 



 

 

 

 

 

/// 036-CD-22                                                                                        Av. José I. De la Roza 1516 (o) Rivadavia San Juan – 4292300 – Fax 4292310 

Seminario Integrador II Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Atención Primaria de Salud Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Terapia Ocupacional II Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Ortesis y Elementos de Apoyo I Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Seminario Integrador III Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Ortesis y Elementos de Apoyo II Ayudante Alumno Rentado 1 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

Terapia Ocupacional III 
Salud mental 

Ayudante Alumno Rentado 2 
Ayudante Alumno Ad honorem 

0 

Seminario Integrador IV Ayudante Alumno Rentado 2 Ayudante Alumno Ad honorem 0 

 


